

A-0377

Total No. of Pages: 5

Roll No.

MAPA-605

M.A. Public Administration (MAPA)

4th Semester, Examination 2024 [Dec.]

वित्तीय प्रशासन (भाग-01)

Time : 2 Hours

[Maximum Marks : 70]

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

A-0377

(1)

P.T.O.

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$(2 \times 19 = 38)$$

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Bring out the meaning, components and objectives of financial administration.

वित्तीय प्रशासन के अर्थ, घटकों और उद्देश्यों पर प्रकाश डालिए।

2. Write an essay on planning, programming, and budgeting systems in India.

भारत में नियोजन, प्रोग्रामिंग और बजट प्रणाली पर एक निबंध लिखें।

3. Discuss the role of Reserve Bank of India in Public Debt Management.

A-0377

(2)

सार्वजनिक ऋण प्रबंधन में भारतीय रिजर्व बैंक की भूमिका पर चर्चा करें।

4. Discuss in detail the various aspects related to the implementation of fiscal policy.

राजकोषीय नीति के क्रियान्वयन से सम्बन्धित विभिन्न पहलुओं की विस्तार से चर्चा कीजिए।

5. Explain in detail the concept and main features of mixed economy.

मिश्रित अर्थव्यवस्था की अवधारणा तथा प्रमुख लक्षणों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$(4 \times 8 = 32)$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं।

शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the meaning and principles of budget.
बजट के अर्थ और सिद्धांतों की व्याख्या करें।
2. Explain the concepts and classification of tax revenue.
कर राजस्व की अवधारणाओं और वर्गीकरण की व्याख्या करें।
3. Write a short note on the role of Estimates Committee.
प्राक्कलन समिति की भूमिका पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
4. Describe the concept and classification of public debt.
सार्वजनिकऋण की अवधारणा और वर्गीकरण का वर्णन करें।
5. Explain the meaning of deficit financing.
घाटा वित्तियन के अर्थ की व्याख्या कीजिए।

6. Explain the meaning of government expenditure. Distinguish between revenue and capital expenditure.

सरकारी व्यय के अर्थ की व्याख्या कीजिए। राजस्व तथा पूँजी व्यय के बीच भेद कीजिये।

7. In developing countries, financial deficit in inflationary whereas in developed countries it is not. Discuss.

विकासशील देशों में घाटा वित्तीय स्फीतिकारी है जबकि विकसित देशों में ऐसा नहीं है। चर्चा कीजिए।

8. Discuss Ambedkar's views on social justice relating to backward classes.

पिछड़े वर्गों से सम्बन्धित सामाजिक न्याय के बारे में अम्बेडकर के विचारों की चर्चा करिये।
